[bookmark: _GoBack]Действующая редакция
Постановление Правительства Республики Алтай от 07.06.2016 № 165
Об утверждении Порядка осуществления контроля за соответствием деятельности специализированной некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов на территории Республики Алтай» установленным требованиям
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 7 июня 2016 года № 165
Об утверждении Порядка осуществления контроля за соответствием деятельности специализированной некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов на территории Республики Алтай» установленным требованиям
    В соответствии с частью 1 статьи 186 Жилищного кодекса Российской Федерации Правительство Республики Алтай постановляет:
    1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контроля за соответствием деятельности специализированной некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов на территории Республики Алтай» установленным требованиям.
    2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Алтай P.P. Пальталлера.
Исполняющий обязанности
Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства
Республики Алтай
Н.М. Екеева

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Алтай
от 7 июня 2016 года № 165
Порядок
осуществления контроля за соответствием деятельности специализированной некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов на территории Республики Алтай» установленным требованиям
    1. Настоящий Порядок осуществления контроля за соответствием деятельности специализированной некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов на территории Республики Алтай» (далее – региональный оператор) установленным требованиям (далее – Порядок) разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, со статьей 12 Закона Республики Алтай от 27 июня 2013 года № 39-P3 «О регулировании отношений в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Алтай» в целях осуществления контроля за деятельностью, осуществляемой региональным оператором.
    2. Контроль за соответствием деятельности регионального оператора установленным требованиям осуществляется Министерством регионального развития Республики Алтай (далее – Уполномоченный орган).
    3. К отношениям, связанным с организацией и проведением проверок деятельности регионального оператора, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон № 294-ФЗ) с учетом особенностей, предусмотренных частью 4.3 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.
    4. Проверка деятельности регионального оператора проводится с любой периодичностью и без формирования ежегодного плана проведения плановых проверок. Внеплановая проверка регионального оператора проводится без согласования с органами прокуратуры и без предварительного уведомления региональных операторов о проведении таких проверок. Внеплановая проверка проводится по основаниям, изложенным в части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ. Решение о проведении плановой или внеплановой проверки (далее – проверка) оформляется в виде распоряжения Уполномоченного органа, проект которого готовится не менее чем за 5 календарных дней до проведения проверки. Распоряжение Уполномоченного органа о проведении проверки содержит программу проведения проверки, включающую перечень вопросов и документов, являющихся предметом проверки, информацию о составе должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, и сроках проведения проверки.
    5. Установленные Федеральным законом № 294-ФЗ требования должностных лиц, проводящих проверку, обязательны для регионального оператора и его должностных лиц и подлежат исполнению.
    6. По результатам проведенной проверки Уполномоченным органом, в течение 20 календарных дней, составляется акт проверки. В случае выявления по итогам проверки нарушений Уполномоченным органом, в течение 10 календарных дней, после составления акта, оформляется и выдается региональному оператору предписание об устранении выявленных нарушений. В предписании указываются вид нарушения, ссылка на нормативный правовой акт, требования которого нарушены, а также устанавливается срок устранения выявленных нарушений. Все выводы и предложения, содержащиеся в акте проверки, должны быть мотивированы и обоснованы. Акт проверки подписывается всеми лицами, проводившими проверку.
    7. Акт проверки вручается региональному оператору не позднее 10 календарных дней со дня его составления, и подлежит рассмотрению региональным оператором в течение 20 календарных дней со дня получения. Акт проверки рассматривается региональным оператором с участием представителя Уполномоченного органа.
    8. Региональный оператор в течение 20 календарных дней, со дня получения акта проверки, направляет в Уполномоченный орган информацию о рассмотрении акта проверки, в том числе информацию о мерах, принятых в целях устранения и недопущения в дальнейшем выявленных нарушений, о привлечении (при наличии вины) к ответственности лиц, допустивших нарушения.
    9. Требования, изложенные в предписании Уполномоченного органа, обязательны для исполнения региональным оператором в сроки, указанные в предписании.
    10. В случае выявления в ходе проверки обстоятельств, содержащих признаки уголовно наказуемого деяния, Уполномоченный орган незамедлительно информирует органы прокуратуры о фактах нарушений законодательства в сфере экономики.
© Материал из ЮСС «Система Юрист»
www.1jur.ru
Дата копирования: 11.01.2017